

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Adres Red. UL. ŚW. TOMASZA L. 83
Adres telogr.: „Głos Narodu“ Kraków
Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“, ulica św. Tomasza L. 83. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadstawane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Załączniki do „Głosu Narodu“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsoowych, a 1 k. od 100 egz. dla miastowych prenumeratorków. Zamiejsoowe ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Sokolowski (Passat Hausmana), w Wiedniu Hasenstaub & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpi Jonas & Cie. Annuaire-Exposition „Propaganda“, Győr & Nagy. w Berlinie F. E. Coe. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loraitte, Jules Fortin & Cie, de Ranczkowski

WIOSENNE Płaszczki angielskie Ostatnie nowości poleca w wielkim wyborze B. WIERZEJSKI

Neodemokracja.

Zebrał się zatem zjednoczeni demokracji we Lwowie, aby radzić nad własnym odrodzeniem, przyczem spotkali się i porozumiełi politycy bardzo rozbieżnych poglądów, zasad i tradycji. Więc obok zdecydowanych liberałów krakowskich, jak pp. Bandrowski, Wasung, Doboszyński, ex-wszecpolak Dr Germań, polityczny wszedobylski Dr bar. Bataglia, demokratyczny konserwatysta stary dady p. Merunowicz, i ostrożni a umiarkowani demokraci-mieszczanie pp. Peros, Maryewski i inni.

Aby wszystkie te odcienia sprowadzić przynajmniej zewnętrznie do wspólnego mianownika, trzeba było ułożyć program jak najbardziej ogólny i taki, któryby nie nadto krępował jego adherentów.

Tak się też i stało. Program zawiera wiele zdawkowych frazesów i ogólników, które pozwolą każdemu neodemokracji obracać się swobodnie, stosownie do własnych bieżących potrzeb.

Jedyny zresztą ustęp, który wywołał jakąś żywszą i bardziej zasadniczą dyskusję, odnosił się do kwestyi religijnej wychowania. Referent proponował następującą stylizację: „Wychowanie młodzieży powinno być oparte na gruncie narodowym i religijnym, w zupełnej niezależności od interesów partyjnych i klasowych, oraz wszelkich wpływów postronnych“ (?)

Było to brzmienie bardzo elastyczne i typowo dwuznaczne, ale i tak nie zadowolono prawowitych liberałów. P. Srokowski, z Krakowa, oświadczył energicznie, że oprócz się należy tylko o liberalizm — „idealy hiszpańskie nie mogą demokratom przyswajać, sułtany trzymać się nie chcemy“.

P. Młociewicz ze Lwowa dowodził, że nie-szczęściem naszym jest klerykalizm. Dr Ostrowski twierdził, że wychowanie religijne jest kwestyą prywatną; tylko p. Brzeziński z Krakowa żądał śmiało katolickiego wychowania. Po długich i balamutnych rozprawach, uchwalono wreszcie wniosek referenta z poprawką Dra Löwensteina,

że „wychowanie ma być wolne od wpływów, tamujących wolność badań i nauki“. Stwierdzenie potrzeby wychowania religijnego, chociaż obwarowane zgola nieopierzonymi zastrzeżeniami, byłoby dodatnim wynikiem demokratycznego zjednoczenia — gdyby z toku całej dyskusyi nie wypływało przeświadczenie, że drobne to ustępstwo większość uchwalila wyłącznie ze względów oportunistycznych — aby nie zrazić do nowej organizacji szerokich mas katolickich. Bo też samo stwierdzenie potrzeby religijnego wychowania katolikom nie wystarczy. Kraj nasz jest polskim i katolickim i żąda dla swojej młodzieży polskiego i katolickiego wychowania, według wskazań i pod opieką władz kościelnych. Ta zasada w niczem nie tamuje swobody religijnego wychowania inowierców, ale w szkole naszej religia katolicka nie może być tylko tolerowana — ale musi stanowić podstawę całego systemu szkolnego.

Zjednoczenie demokratyczne, w którym uczestniczyli tyłu żydów, nie mogło jednak zadokumentować swego katolicyzmu i musiało poprzestać na platonicznym zaznaczeniu swego stanowiska wobec jednej z naj-główniejszych spraw bieżących.

Drugim ważniejszym epizodem obrad była sprawa połączenia organizacji demokratycznych tam, gdzie ich dotychczas kilka istniało. Odnosiło się to przedewszystkiem do Krakowa, gdzie liberali grupowali się w Towarzystwo demokratyczne, a mieszczaństwo miało swój klub odrębny. Obie te organizacje mają być rozważane, a na ich miejsce powstanie nowa, wspólna.

Czy konsolidacja uchwalona na zjeździe ma trwać podstawą i czy oddziała silniej na nasze życie polityczne — rozstrzygnąć na razie nie będziemy, sądzymy jednak, że wewnętrzny proces fermentacyjny demokracji nie jest jeszcze skończony i nowe stronnictwo musi poprzedzić oczyszczenie z naleciałości i żywicieli radykalnych i niepolskich, jeżeli chce naprawdę zdobyć sobie przedwzięte stanowisko. Niezawisli żydzi, którzy byli dotychczas filarami i sołtysnikami liberalnych demokratów, nie mogą przecież znaleźć miejsca w nowej organizacji, obok polskiego i katolickiego mieszczaństwa. Dopiero po usunięciu takich i podobnych dwuznaczności — gdy żywioły narodowe i katolickie zdobędą należącą im przewagę — będzie można mówić o odrodzeniu polskiej demokracji.

Praca organiczna na wsi.

Zbrodniczym wprost jest wnoszenie nie-zgodny na wieś, gdzie przeprowadzoną być musi praca u podstaw, gdzie tkwi główna przyczyna dotychczasowej nędzy w kraju, wywołana li tylko brakiem kultury, brakiem

madrego ustawodawstwa i jego zastosowania, w kierunku podniesienia mas ludowych, na których przyszłość narodu budować powinniśmy.

O tem, jak konieczną jest walka ze szkolnym wpływem demagogów świadczy artykuł p. K. Skowalskiego w „Kurjerze Warszawskim“, którego część przytaczam:

„Trudność pracy nad podniesieniem kultury naszej wsi i poziomu ekonomicznego włościan polega, poza warunkami ogólnymi, ciążącymi na całym kraju, między innymi na tem, że brak jest wsi ludzi chcących i umiejących poświęcić się sprawie publicznej w zakresie lokalnym. Stwierdzają to wszyscy znawcy stosunków wsijskich i tem zagadnieniem poświęcają wiele uwagi wszystkie zjazdy prowincjonalne. Wobec bezradności i nędzy, można więc, martwoży gminy, znajdujące się niemal powszechnie w rękach bądź ciemnych, bądź interesownych, całe zadanie kultury spoczywa na samopomocy społecznej. Wiemy zaś dobrze, że objaw samopomocy jest już sam przez się świadectwem niejako wyższego poziomu kultury i może przyspędzać istnienie pewnego minimum ludzi o lepszym horyzoncie ideowym i szerszem doświadczeniu praktycznym.

Niepodobna zatem wyobrazić sobie silniejszego rozwinięcia u nas samopomocy społecznej na polu gospodarczym i kulturalnym, jeżeli się nie powoła i nie wyszuka wszystkich możliwych sił czynnych i oświeconych, mogących nieść jakąkolwiek służbę publiczną.

Masy włościańskie, nie są w stanie wydobyć z siebie dość sił twórczych i uchwytliwych, w dodatku ożywionych interesami publicznymi.

Co tu zresztą mówić o nas, kiedy nawet w krajach, posiadających dobrą organizację oświaty ludowej od dziesiątków lat, świat wiejski poruszył się dopiero pod naciskiem inicjatywy i inteligencji wiejskiej i małowiejskiej. Niepodobnie są chyba pod tym względem świadectwa pisarzy socjalistycznych, jak David i Vandervelde, z których pierwszy przyznał, że cały prawie rozwój np. kas Raiffeisen wsijskich zawdzięcza Niemcy działaniu duchowieństwa wiejskiego, drugi zaś stwierdził, że idee współdzielcze przeniknęły do włościan belgijskich głównie wskutek propagandy kleru katolickiego.

Doświadczenie więc wskazuje, że na samorzutny ruch kulturalny i postępowy włościan liczyć nie można, że ten świat wskroś zachowawczy, względem nowinek nieufny, może się poruszyć jedynie pod bodźcem, pochodzącym od grup i osób inteligentnych, wyższych, a przeto: żyłom i interesami zbliżonych do ludu wiejskiego.

Hasła zatem wyłączności chłopskiej i organizacji „sam sobie“ nietylko są pozbawione wszelkiej wartości praktycz-

nej, lecz nawet — mimowoli oczywiście — są obskurantkie. Kończą się też zwykłe albo kapitulacją chłopską, jak się to zdarzyło w Galicyi p. Stapińskiego, albo przejęciem na grunt polityczny socjalnej propagandy czysto negatywnej, z której sprawie kultury chłopskiej nie a nie nie przybywa.

Hasła powyższe, poza ich bezsilnością praktyczną, są w dodatku pozbawione wszelkiej podstawy umiętnej. Bo jeśli socjalistyczny ruch robotniczy opiera się na wyłączności proletaryatu to powołuje się on tutaj na antagonizm między klasami posiadającymi a nieposiadającymi, który nie jest według nauki socjalistycznej, do pojednania. Kto więc nie jest proletaryatem, ten jest wrogiem proletaryatu. Te te nie zbywa przynajmniej na prostocie i na wewnętrznej logice. Tak samo da się zrozumieć nieufność, mówiącą delikatnie, socjalistów do kleru. Pierwsi są ożywieni duchem światoburczym; drugi — posiada światopogląd zachowawczy, uświatający własność, rodzinę, hierarchię, tradycyjne słowem instytucje społeczne.

Ale włościanie? Gdzie są ich interesy społeczne zasadniczo z interesami wiejskich właścicieli ziemskich i kleru? Włościanie są małymi producentami — t. zw. ziemiańcami — wielkimi.

W tym charakterze łączy ich waszytko. I jedni i drudzy pragną jaknajtańiej wyprodukować, jaknajdrożej sprzedać. Pod względem socyalnym obie klasy są zachowawcze: stoją na gruncie istniejących stosunków zasadniczych. Jeżeli zaś włościanie pragnęliby, aby majątki dominialne przeszły w ich ręce, to pragną tego nie jako klasa lecz jako pojedynczy wytwórcy. Co się tyczy duchowieństwa to cały światopogląd zachowawczy włościan polskich i nietylko polskich odpowiada właśnie duchowi i praktyce społecznej kleru. I tu zatem niema antagonizmów naturalnych, a za to istnieją bardzo liczne punkty styczne.

Ideologia samopomocy czysto chłopskiej nie ma za sobą żadnych argumentów ani historycznych, ani praktycznych. Krzewienie jej może tylko wywalać sztuczny ruch klasowy, oparty na rzekomych antagonizmach, a więc wnoszący do życia i do interesów, przeważnie z natury solidarnych, ferment niezadowolenia i zaczynać zupełnie bezpodstępny, a nawet wzrost szkodliwych, starć. Włościanie, jako strona słabsza, nigdy wyjąć na tem dobrze nie mogą, a tem samem również społeczeństwo.

Obowiązkiem stronnictwa ludowego winna być walka z zastraszającą proletaryzacji kraju, wywołaną brakiem przemysłu i działaniami spadkowymi, rozdrabniającymi małą własność rolną. Budzenie zapалу dla pracy organicznej i uprzemysłowienia kraju, stwarzających naturalny wpływ dla mas bezrolnych, dążenie do wzmocnienia produkcji rol-

Zabawki, Lalki, Gry towarzyskie letnie PIŁKI gumowe, PIŁKI nożne (Football), KROKIETY, TENNISY i wiele nowości w grach i zabawach ogrodowych poleca

C. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

nej przez meliorację i podniesienie hodowli. Budzenie do zrozumienia doniosłości ustawy komesacyjnej, ułatwiającej techniczną obróbkę roli — budzenie zmysłu oszczędności i kooperatywy, wypowiedzenie walki rozwielmożnionemu opłatu i pleniactwu.

Obowiązkiem trzeźwo myślącego społeczeństwa powinno być nie zwalczanie kompromisów pomiędzy stronnictwami, lecz dążenie do stworzenia dla nich trwałych podstaw — nie dla chwilowego zwycięstwa wyborczego tej lub owej partyi, lecz sięganie okiem na całokształt interesów gospodarczych kraju, stworzenie dla nich solidarnej, skutecznej i trwałej obrony.

Praca organiczna kraju nie może być patentem dla tego lub owego stronnictwa, wymaga wspólnej akcji i jako taka musi być traktowana. Zniknąć muszą wobec niej swary partyjne — zwalżyć musi przeszkody, jakie nasuwają jej bezowocne walki stronnictw i ambitnych jednostek, które dla chwilowego zawyżeniu dobro kraju i oświecają.

Nie należy zwalczać stronnictwa ludowego, które pod tym sztandarem zjednoczyć chce całokształt interesów ludu — lecz zwalczać należy hasła „wyłączności chłopskiej“ pod któremi kryją się jednostki szkodliwe dla ogólnych interesów kraju.

W panu Stapińskim nie należy zwalczać twórcy stronnictwa ludowego, lecz jego taktykę, nie zastosowaną do obecnych warunków stronnictwa, a jako wnoszącą niegodną i walkę na wieś, szkodliwą dla współpracy a bardziej szkodliwą dla podniesienia kulturalnego i ekonomicznego kraju.

Praca organiczna na wsi jak i w mieście nie może być krępowana przez szkodliwe jednostki, rzeczą kompromisów między stronnictwami powinno być usunięcie szkodliwych wpływów, uniemożliwiających trwałość porozumienia, akcyę, która się szkodliwą dla ogółu.

To jest powodem sastoją pracy organicznej, to podnieca bezczynność i ukochanie snu, a że może i powinno być inaczej od-czuwa to całe społeczeństwo nasze we wszystkich zaborach.

TRAGICZNY SZMARAGD. (Powieść.)

Ellison litował się głęboko nad przyjacielelem i postanowił ratować go wszelkimi możliwymi środkami. Nagle Murkard uchwili i podniósł się, jakby odzyskując przytomność, ale zaraz potem zachwiał się i zwał na podłogę jak bezwładna bryła. W tej chwili Ellison usłyszał za sobą czyjeś kroki. Był to Merton, który przychodził ofiarować swą pomoc, co było bardzo pożądanem, bo Ellison nie chciał użyć pomocy żadnego z Kanaków. Merton okazał się nieoszacowanym, jako dozorca chorych. Lekko i zresztą pomógł Ellisonowi rozebrać Murkarda, radząc zwracać szczególną uwagę na serce. Uznali też obaj za konieczność wezwanie doktora, skutkiem czego Ellison musiał wyjść na chwilę dla przywołania kogoś ze służby. Ledwo drzwi zamknęły się za nim, gdy Merton pochylił się nad leżącym, a oświeczony świecą twarz lampą, przypatrywał mu się długo i uważnie.

— A więc to istotnie on! — mruknął — przeczuca moje nie zawiodły mnie. A to zaczyna być ciekawie. Przyjaciel dawny mój i jej. Pod jakimżeś ukrył się imieniem. Murkard. Dobrze! pomówimy z sobą p. nie Murkard, skoro tylko przyjdzieś do siebie. Na razie jednak, słysząc kroki powracającego Ellisona, Merton uznał za stosowne usunąć się za poręcz łóżka z obawy, aby chory urażony go niepospieszanie, nie wy-

dal jakiego nieprzytomnego okrzyku, rzucającego światło na jego osobę — Nie! nie, na to jeszcze będzie dość czasu gościć cię tej miłej wari, która stworzyła sobie mały rąk, na kracach cywilizowanego świata, jest mi za nadto na rękę, abym się jej miał lekkożylnie pozbywać. Niech i ja zagrzeję się trochę przy ogniu tej miłości. A zresztą licho wie, na jakim stopniu zażyłości pozostaje z nim i dawny mój przyjaciel i czy nie on to odegrał tu rolę kuszącego wędła. Bo na honor, pomimo garbu swego, miał on zawsze szczególniejsze szczęście do pięknej Prawdy, że młoda pani Ellison jest jeszcze dzieckiem natury i nie miała szapewne czasu sasmakować w ludziach fizycznie i moralnie wykołajonych. To też ma jej, ten przystojny wielkolud, zdaje się być naprawdę jej bożyszczem. A jednak zauważyłem, że jest dyabelnie wrażliwa na muzykę. Prawda, że jest to broń, która mnie dotąd nigdy jeszcze nie zawiodła.

Takie mnie więcej myśli snuły się po głowie Jerzego Merton w chwili, gdy rozważał prawdopodobne zyski i straty, jakich mógłby doznać w czasie pobytu swego na małej stacyi morsk. Na zewnątrz jednak nie nie zdradzało tych ukrytych obaw i nadziei. Zachowywał się, jak człowiek obcy, pragnący szczerze w-wieścicyć się przypadkowym swoim znajomym za otrzymaną gościnę. Posunął nawet tak daleko swoją gorliwość, iż ofiarował się z gotowością czuwać przy łóżku Murkarda do czasu przybycia doktora, na co się oczywiście Ellison nie zgodził.

— Nie, nie, należy się panu spoczynek po drodze. A zresztą ja sam tylko znam dostatecznie naturę cierpienia mego przyjaciela, aby zrozumieć jego życzenia; odejść pan proszę do swego mieszkanka, które wskazuje panu Jinny Rhotona.

— Zrobię to jedynie pod warunkiem, że wezwiesz mnie pan w razie potrzeby bez żadnych skrępowań.

— O! to byłoby zbyt cenne. Przykro mi doprawdy, że zaraz na wstępnie stał się pan świadkiem nieszczęśliwej słabości mego przyjaciela. Zapomniał pan, proszę, o ciem tam zejściu.

— Zapomniał! — odpowiedział w duchu Merton, oddalając się w towarzystwie Kanaka. — O! raczej dałbym sobie uciąć rękę, niżbym zapomniał miłoi o tak nadzwyczajnym spotkaniu. Rozumaj człowiek nie za pomina nigdy o zdarzeniach, które stać się mogą dla niego źródłem nieobliczalnych korzyści.

Tymczasem Jinny Rhotona, spełniając polecenie swego pana, spoglądał wszakże nieufnie na poweronzonego sobie gościa. Czyżby jego Instytut dalkiego człowieka ostrzegł go o niezapelnie czystych zamiarach tego cudzoziemca?

Dzicy, podobnie jak dzieci, odgadują wybornie nieszczerłość okazywanej sobie uprzejmości. W dodatku Jinny Rhotona był niegdyś ulubiecem starego Mac Cartneya, do którego czuł balwochwalcze przywiązanie. Dziś przeniosł uczucia e na Ellisona, poc. tem jednak nienawidził białych ludzi i pórzył niechętnie na każdego obcego przybysza, który wkroczył w granice kolonii.

To też i nowoprzybyły gość nie wzbrudzał w nim wcale przychylnych uczuć. Na nic się też nie zdały grzeszne słowa i żywe objeście Mertonu, który w innych wypadkach umiał sobie łatwo zjednać europejską służbę.

Bądź co bądź Merton został w kolonii i wcielił się szybko w jej życie. Oprócz owych naukowych spostrzeżeń, które zabierały mu parę godzin w ciągu dnia, podjął się on z

własnej ochoty zastępowania Murkarda w niektórych jego zajęciach.

Przez ten okazał się zawsze równie miłym i rozmownym, a w wolnych chwilach uprzyjemniał czas swoim gospodarzom, śpiewając im różne piękne melodie. Śpiew ten miał istotnie jakiś szczególny czar.

Edyta zwłaszcza nie mogła się nim nigdy dość nasyścić. Choroba Murkarda przedłużała się i trwała już parę tygodni. Ellison nie pozwolił wyręczyć się nikomu w czuwaniu przy nim. — Prócz przyjaciela skłoniła go do tego i ostrożność, bo Murkard bredząc, mógł wygadać się mimowolnie ze sprawami, dotyczącymi interesów kolonii.

Ale wkrótce zauważył, że umysł Murkarda w gorące zaprzętliwy jest wcale innymi sprawami. Z początku nie rozumiał znaczenia wyrazów bez związku, które chorey powtarzał uparczywie. Zwolna zaczął zdawać sobie sprawę, że przyjaciel jego czuje się dręczony wyrzutami sumienia z powodu jakiegoś przelimitenia, czy też zbyt długo ukrywanej tajemnicy.

— Powinieneś być uprzedziły go — powtarzał Murkard, patrząc błędnym wzrokiem w jeden punkt pokoju. — Musisz to zrobić, musisz. Och, podły! Mógłśś spaść tak nisko?

Słowa te powracały tak często na jego usta, że wreszcie Ellison spróbował zadać mu parę pytań, w nadziei, że zrozumie je choć częściowo i zdejmie wreszcie z serca ten dręczący go ciężar. — Komu chcesz powiedzieć to? — pytał, pochylając się nad chorym. — O czym go chcesz uprzedzić, powiedz mi, a może ja cię wyręcę i pójde do tego ciwlika.

Oczy Murkarda błysnęły wtedy dziwnie, a twarz jego przybrała wyraz niewzruszonej zacietoczenia.

— Powiedz mu — rzeł syczącym głosem — żeby się strzegł. Chodzi tu o jego duszę, słyszesz, o duszę jego. Czyż nie dość już długo był współnikiem zbrodni?

— Komu mam to powiedzieć? — pytał jeszcze Ellison w nadziei, że usłyszy wreszcie jakieś nazwisko, które stanie się dla niego wskazówką.

Ale myśli Murkarda wzięły już inny obrót: — Panie sędzi! — zawołał nagle — nie przeczę, że pozory są przeciw mnie, ale daję panu słowo, że nie jestem złodziejem, chociaż w gruncie rzeczy jakąż wartość może mieć moje słowo.

Potem nagle usiadł na wpół i zawołał: — Winien, tak owszem, jestem winien — a potem dodał, zwracając się do Ellisona — Bo widzisz, gdybym nie był winien, ośby się stało z tą kobietą?

Opadł na łóżko jak po ciężkim wysiłku, a Ellison zanichał dalszych pytań. I on także czuł potrzebę spoczynku i wtychnął chciał po wrażliach, jakie budziły w nim majaczenia Murkarda.

To też doznał dziwnego ukojenia, słysząc dochodzące z daleka dźwięki melodyjnej barkaroli, śpiewanej przez Jerzego Merton. — Murkard usłyszał także ten śpiew i zdawał się ulegać na wpół świadomie jego czarowi. — Teu głos! — powtarzał cicho — ten głos, co za stódk wór do naszej miłości? Po chwili zapadł w głęboki, smaczny sen, który stać się miał początkiem jego powrotu do zdrowia.

Ellison zamknął starannie na klucz drzwi izdebki i przeszedł do własnego mieszkanka, gdzie oczekiwały na niego listy. Władomości, które otrzymał, pochłonęły go tak dalece, że nie zauważył dziwnego wyrazu oczu Edyty, ani ciemnych rumieńców, pokrywających jej policzki. (C. d. n.)

administracji kolejowej. Działający minister kolejowy bar. Forster, znany ze swej fachowości, energii i wybitnych zdolności, daje rękojmię, że wielkie zadanie reorganizacji będzie przeprowadzonym zadowoleniu jak najszerzych kół publiczności.

Odczyt nagrodzono uczniom oklaskami. Zebraniu przewodniczył prezes Tow. Technicznego r. dw. Horoszkiewicz.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i fonole ze gotówką lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez zaliczki.

**Prez z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan.**

KRONIKA.

CALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wadząca siła rozpoczyna się jutro o godzinie 6 minut 27, zachód przypada o godzinie 6 minut 02; drugo dnia godzin 12 minut 35.
CALENDARZYK KOSMICZNY. Jutro we czwartek Jana Kapistr., pojutrze we piątek 7 Bolesci NMP.

FRANKÓW, dnia 27 marca.

Napaści p. Zamorskiego. Wsechpolski poseł, stojący na czele stronnictwa chrześc. ludowego, p. Zamorski, uznany za stosowne napaść wczoraj na kongresie stołajowczych znowu na „Głos Narodu“ i na stronnictwo chrześc. socjalne. Zamorski opowiadał, że „Głos Narodu“ dawał 500 koron na „Dom polski“ w Bielsku pod warunkiem, że stołajowcy wstąpią do stronnictwa chrześc. socjalnego. Twierdzenie to jest nieprawdziwe. Cały szereg innych jeszcze faktów wygłosił Zamorski na temat „Głosu Narodu“ (np. że „Głos Narodu“ intriguje na kongresie itd.). Musimy przywołać te oszczerstwa i oświadczyć naszym czytelnikom, kim jest p. Zamorski, podszywający się pod firmę „chrześc. ludową“.

Jubileusz pracy oświatowej. Przed 20 laty za inicjatywą p. Maryi Siedleckiej powstało w Krakowie Koło Pań T. S. L., jako jedno z pierwszych ogniw nowopowstałej organizacji oświatowej. P. Siedlecka, obecna prezesowa Koła (poprzednio stała na czele Koła p. Gralewskiej i p. Idalii Pawlikowskiej) miała sposobność wystąpić na poranku jubileuszowym ze wspaniałym przemówieniem 20-letniej pracy Koła. Za staraniem bowiem tego Koła i jego funduszy powstały szkoły polskie w Holoskowie, Białej, Wolicy, Trojanowicach, w Majdanie, Zwardoniu, Jaworznie itd. Ostatnim dziełem Koła jest powołanie do życia szkoły gospodarstwa domowego w Orłowej na Śląsku. Założyło nadto szereg ochronek i czytelni, zebrało na cele kulturalne około 130.000 koron!

Poranek jubileuszowy Koła zgromadził w Starym Teatrze bardzo liczną publiczność. Orkiestra p. Czyżowskiego odegrała utwory Chopina, Moniuszki i Żeleńskiego; piękne, pełne szacunku przemówienie wyjął się do pracy nad ludem wygłosił p. Jadwiga Strokowa, p. Asta Różańska a odśpiewała kilka pieśni, które publiczność żywo oklaskiwała, podobnie jak i grę na fortepianie p. Abramowicz-Meyerowej. Okolicznościowy pełen poletu wiersz p. M. Błotnickiej, straszający w poetycznej formie ideały Koła Pań odczytała (dlaczego się oddeklamowała?) p. Wanda Drodowska, artystka sceny ildzijskiej, poczem nastąpił przemówienie dyr. Parczyńskiego im. Zarząd Gł. T. S. L. i p. Wójcika z Orłowej. Sprawozdanie z działalności 20-letniej Koła odczytała sekretarka p. Wolińska.

Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcji przynależnościowej Rady m. pod przewodnictwem r. m. Juliusza Epsteinia. Sekcja zapoiniowała kilkanaście podań obywateli obcych państw o przyznanie im warunkowego prawa przynależności do gminy m. Krakowa.

Wreszcie imieniem własnem przyjęła kilkadziesiąt rodzin do związku tnt. gminy z tytułu zasiedlenia.

Z Teatru miejskiego. Tragedya Tadeusza Konczyńskiego „Demostenes“, której premiera, wywołująca żywe zainteresowanie, dana będzie w sobotę, składa się z 5 aktów w 7 obrazach. Akt pierwszy ma tytuł „Na dworze Filipa“, gdzie Demostenes stara się osobiście razjedyny w swem życiu ze swym wielkim przeciwnikiem historycznym — akt drugi „W Atenach“ rozgrywa się po wstąpieniu Filipa do Beocji i zajęcia Elatei. Obraz trzeci przedstawia „Sen o bitwie pod Cheroneją“. Obraz czwarty jest odtworzeniem wiekopomnej chwili, jaką był „Proces o złoty wieniec“ — obraz piąty i szósty (akt IV) ma tytuł „Pomsta“, obraz siódmy (akt V) przedstawia „Śmierć Demostenesa“. Próby odbywają się pod kierunkiem autora i p. Stanisławskiego. Kasa zamawiań sprzedawała już znaczną ilość biletów na pierwsze loteryjnie przedstawienia tragedji. Wiele rodzin wybiera się z młodzieżą na „Demostenesa“. Od jutra rozpoczynają się pełne próby se statystami, chórem i dekoracyami.

Czarna ośpa w Krakowie. Dzięki energicznej akcji miejsk. urzędu zdrowia ilość chorych na oszarę ospe nie zwiększyła się i nie zaszedł żaden nowy wypadek śmierci. W miejskim urzędzie zdrowia odbywają się w dalszym ciągu ochronek szczenięcia odczłoniędzy między godz. 6—7. Jak informuje urząd zdrowia, szczenienie ochronek wystarcza do lat 5 lub 6. Osoby, które przed tym czasem były szczeniowane wipne we własnym interesie poddać się ponownie zabiegom antichorobowym.

Wczoraj zaszczeniono krowiankę 1000 robotnikom i robotnicom z fabryki cygar. Prócz tego odbywają się szczenięcia wśród uczniów szkół miejskich.

Meble ś. p. Wyspiańskiego. Odnośnie do notatki pod tym tytułem wyraża Wydział „Sztuki“, że wabił żadnych po ś. p. Stanisławie Wyspiańskim nie posiada, natomiast posiada urządzenie „Świętlicy“ z wystawą wiedeńskiej, którego nie zamierza sprzedawać.

Zjazd kolejarzy abiturjentów klasy VIII A. gimnazjum III w Krakowie z roku 1902. odbędzie się w sobotę 8 czerwca b. r. w Krakowie. Kolegów, chcących wziąć udział w zjeździe, uprasza się o rychłe zgłoszenie się pod adresem jednego z niżej podpisanych:

Kazimierz Marian Morawski, Kraków, Siemiradzkiego 5; Hieronim Tarnowski, Rudnik nad Sanem (poczta w mieście); Marian Szydłowski, Kraków ul. Długa 29.

Gremium apiekarzy. Walne zebranie członków gremium apiekarzy Galicji zachodniej odbyło się w niedzielę sobotę pod przewodnictwem prezesa p. Karola Łuczki. Po załatwieniu spraw bieżących i po udzieleniu ustępującemu zarządowi honorarium, wybrano do zarządu na trzy lata: prezesa p. Karola Łuczki, wiceprezesa p. Klawerego Mikuckiego, sekretarzem p. Wincentego Grabowskiego; do komisji egzaminacyjnej pp. Klawerego Mikuckiego, M. Masłowskiego i L. Rosenberga; do komisji kontrolującej pp. J. Niesłowski i D. Matulę z Podgórza; do wydziału gremium rościł wybrani pp. E. Schneider, H. Banke, K. Jahr, M. Masłowski, M. Gorzecki, W. Figler, J. Nowak, L. Rosenberg, K. Szymonowicz, D. Matula i J. Radwański.

Zamiast powieszować ślubnych. Zwyczaj składania datków na oświatowe cele TSL. zamiast nadsyłania telegramów gratulacyjnych coraz częściej staje się zwyczajem. Przy zawiadomieniach ślubnych dotacza się czok Pocztow. Kasy Oszczędności a Zarząd Główny TSL. zestawia listę wpaconych ofiar i wraz z odpowiednim podziękowaniem przesyła ją następnie nowożeńcom. Świeżo z powodu zaślubin państwa Zygmunta i Eugeni z Orszulskich Pauliszów, wpłynęła do Kasy Zarząd Głównego z tego tytułu kwota 217 knr. 84 hal.

Zestru „Nowości“. Atrakcyę obecnego programu stanowią znakomicie gimnastyki Mercedesa i koncert tryk muzykalny, oraz imitator głosów zwierzęcych i ptaków Emanuel. Wielkim powodzeniem cieszy się również wodna pantomina indyjska tudzież reszta programu.

Z Cyru Edisona. Najnowszy program Cyru Edison trwać będzie od dnia 29 b. m. do 3 kwietnia włącznie, poczem w Wielki czwartek, W. piątek i W. sobotę z powodu uroczystego święta przedstawieni nie będzie.

Obecny program przynosi Szekspira „Romeo i Julia“ Cześć humorystyczna reprezentowaną będzie obraz „Z miłości do tancerki“ i „Wesoły magnetyzm“. — Program dopełni pouczające zdjęcie z natury „Hodowla aligatorów“ w Kalfornii, oraz Żurnal Pathego. W oba dni świąt Wielkanocy odbędzie się po dwa przedstawienia z nowym programem.

Aresztowanie bandy rabusiów. Z końcem lutego, jak to już pierwotnie donieśliśmy, napadli pod emantarzem Jacyc opryszkowie na pewnego wieśniaka i skradli mu z kieszeni 2000 kor. podjęte z Miejskiej Kasy oszczędności. Dopiero wczoraj wysłała policja sprawców tej rabunkowej kradzieży w osobach 40 letniego Feliksa Skupińskiego, 39 letniego Leona Danza i 21 letniej Wiktorji Czaputownej. Rabusiów aresztowano i odstawiono do aresztów „pod telegrafem“. Przy aresztowanych pieniędzy już nie znaleziono.

Pogoda. Dnia 26-go marca termometr dośzedł od + 5.1 do + 13.9 Cel. barometr popołudniowy podniósł się.

Dnia 27-go marca o godzinie 7 mej rano stan barometru 737.6 mm., termometru + 9.1 C., wiatr północno-zachodni.

Kroniką zamiejscową.

Obchód ku uczczeniu Z. Krasieńskiego urządzili z niezwykłą okazałością i prawdziwym pletystem uczenie liceum i gimnazjum SS. Urszulanek w Tarnowie. Osobny a starannie opracowany program wypełniono deklamacyą i na prawdę piękną częścią muzyczną (skrzypce i fortepian).

Wystawa zewnętrzna była wprost wspaniała, co z tem większym uznaniem należy podnieść, że wykonały same uczenie własnym pomysłem.

Żywe obrazy jak motyw z „Nieboskiej komedy“ i „Przedwziętym“ — apoteoza Krasieńskiego wykonano z artystycznym i dużym odczuciem. Odczyt o Krasieńskim wypowiedział profesor Wojciechowski.

Z powodu korespondencyi z Izdebniaka. — Otrzymujemy następujące pismo:

Chciałbym się Szanownego Korespondenta zapytać, w jaki sposób tak „Jaskrawo“ uwydatnia się bezczynność tamtejszego grona nauczycielskiego? Jakie pretensje ma Korespondent od tych 5 pp. nauczycielek? Czy żąda, by np. siły pomaraż wyrzucił nazwę ze stajni? Szanowny Korespondent musi wiedzieć, że takie nauczycielki to zwykłe siły początkujące, które już w szkole przy pracy napotykały na wielkie trudności, muszą się przykto wywać do lekcyi, a potem poprawiać co tydzień setki zadań i t. d. Gdyby tak Szanownemu Korespondentowi dół tak paczkę zadań np. tylko z 80 do poprawy, (miesięcznie pisze 4 razy), to gdyby tak posiadał nad nimi 2 do 3 godzin, tedy go ta bezczynność nauczycielek tak „Jaskrawo“ nie raziła. Praytem musi Szan. Korespondent wiedzieć, że młodzi nauczyciele muszą się przykto wywać do egzaminów, a przygotowanie to też nie trwa tydzień.

Nauczyciel

Z tego samego powodu otrzymujemy następujące uwagi od jednej z nauczycielek. „Nie mogę się oprzeć konieczności odpowiedzenia p. korespondentowi z Izdebniaka: Przyszłość ludu, dobrobyt jego, walka z ydostwem, wszystko to leży w rękach nauczyciela ludowego. — Niech on ma zapewniony byt bez troski, aby się pracy nad ludem mógł całkiem oddać, a skutki będą niechybne. Podnieś się rolnictwo, jeśli nauczyciel nadtem popracuje. Weźmie się do handlu, jeśli go nauczyciel zachęci i pomocy. Przemysł domowy się rozwinię, jeśli nauczyciel radę i pomoc ludowi ofiaruje. Jednym słowem nauczyciel względnie nauczycielka we wsł to twórca dobra, jeśli ma możność pracy i poświęcenia dla ludu.“

Obecnie absolutnie oddać się temu nie może i dziwnie jest żądanie społeczeństwa, które za nadto dobrze wie, jak ciężkie ma życie nauczyciel ludowy. Znękany niedostatkiem, ani sił nie może mieć ani chęci, oprócz zawodowej pracy oddać się jeszcze innej, choć dobrze wie, że ta

jest konieczna i że byłaby ideałem i koroną jego pracy dla społeczeństwa“.

Prenumeratorka.

Autorowi listu z Izdebniaka w odpowiedzi. Korespondencya, zamieszczoną w Nrze 66 „Głosu Narodu“ przez anonimną, czuje się grono nauczycielskie w Izdebniaku, dotknięte i uprasza Szanowną Redakcyę o zamieszczenie niżej podanego sprostowania.

Przedewszystkiem ten, kto miał odwagę rzucić tego rodzaju oszczerstwa na tutejsze nauczycielstwo, niechże ma dość odwagi wyznać kim jest i oznajmić nam swoje doniosłe dotychczasowe zasługi dla społeczeństwa.

Autor listu zarzuca nauczycielkom zajmowanie się plotkami — co jest kłamstwem, bo nauczycielstwo tutejsze jest na to zapoważne i zbyt odosobnione, a o chęć plotkowania raczej autora listu poażdzi można. O lekturze naszej sądzi autor, jak ślepy o kolorach i na chybił trafił dosiada ujeżdżonego konika: „że panie czytują romansy“. Niechże autor wplier przekonania się co czytujemy, a potem sądzić będzie. Kłamstwem jest też, że nauczycielstwo tutejsze nie oddaje się pracy społecznej. Tutejszy pan kierownik bierze czynny udział we wszystkich miejscowych instytucjach jak: Spółce rolniczej, kasie Raif. i t. d. Nauczycielstwo też urzędowało niejednokrotnie wspólnymi siłami obchody narodowe, odczyty z zakresu gospodarstwa, w ostatnich czasach odczyty ilustrowane obrazami świetlnymi (na które mimo malej opłaty siłą widzów siołogaj trzeba). Mamy też bibliotekę, z której bardzo obfite wypożyczamy książki chętnym czytelnikom.

Naznaczyć jednak musimy, że ważną przeszkodą w naszej pracy oprócz wielu innych, jest też częsta zmiana sił naucz. przy tutejszej szkole. Zanim dany nauczyciel (ka) zgłosił się po wsł i wśród powierzonych jej dzieci po roku, bywały wypadki, że i wcześniej przenosi ją z Izdebniaka. Z obecnych pięciu nauczycielek trzy pracują w Izdebniaku zaledwie 6 miesięcy, a 2 drugi rok. Wobec tego nie może być ciężką w naszej pracy oświatowej. Mimo jednak niesprzyjających warunków i przykrego odosobnienia my pracujemy i pracować usiłujemy.

Jeśli więc anonim nie jest człowiekiem dobrej woli, aby iść z pomocą nauczycielstwu, niech też nie rzuca oszczerstw, bo krzywdzenie w ten sposób i tak w przykrych warunkach będącego nauczycielstwa nie jest godnym kulturalnego człowieka.

W Izdebniaku, dn. 26 marca 1912.
Grono nauczycielskie.

Ze świata.

Szowinizm niemiecki. Z Gracu piszą do nas: Na Uniwersytecie w Gracu ogłosił prof. Steil oświadczenia retoryczne z dopiskiem: „nur für Hörer deutscher Nationalität“ (tylko dla słuchaczy niemieckiej narodowości). Fakt ten wywołał słuszne oburzenie u młodzieży słowiańskiej i włoskiej, niezadowolonej na Uniwersytet w Gracu, z tej prostej przyczyny, że albo nie ma ona własnego uniwersytetu, albo też przybywa do Gracu w celu nauczania się języka niemieckiego; w obydwu tych wypadkach zastępują na życiową gościnność. Innego jednakże, jak z przytoczonego wyżej faktu wynika, zdania są Niemcy. Naturalnie młodzież narodowości niemieckiej energicznie zaprotestowała przeciwko temu rodzaju postępowaniu, przeciwemu ustawom zasadniczym, z tem zastrzeżeniem, że jeżeli protest złożony na ręce Rektora nie poskutkuje, udadzą się z tą sprawą do posłów słowiańskich i włoskich. Profesor ostatnie zastrzeżenie odwołał.

Fakt powyższy charakteryzuje doskonale stosunki panujące między młodzieżą niemiecką a słowiańską i włoską w Gracu. Niemcy bowiem nie są zwolennikami zasady, że nauka jest własnością wszystkich i każdy ma prawo z niej korzystać, to też młodzieży obcej nigdy nie wpuszczają na posiedzenia naukowe w lokalach akademickich, na odczyty i t. p., pisząc na odczytnych ogłoszeniach: „deutsche Gäste willkommen!“ Również nie może ona należeć do instytucji akad., jak biblioteka prawnicza itp. Także w życiu towarzyskiem na każdym kroku pokazują swoją gruboskórność, nie zapraszając młodzieży obcej na zabawy, a posuwają tę swoją ostrością przed „nawazą“ obcą do tego stopnia, że wypraszają z sali, w której odbywa się zabawa akademików narodowości słowiańskiej lub włoskiej.

Naturalnie cały ten wypadek jest wodą na młyn Stowców i Włochów, domagających się własnych uniwersytetów. Jeżeli bowiem ani rząd ani władza akademicka nie mogą młodzieży tej narodowości zabezpieczyć na uniwersytetach istniejących wolności nauki, to tem samem musi się stworzyć im nowe uniwersytety, wyłącznie dla nich, boć przecie 19 artykuł ustaw zasad. wyraźnie zabezpiecza równość dla wszystkich narodowości w Austrii!

Śmierć pod lawiną. Z Wiednia donoszą: W niedzielę, jako w drugi dzień świąt, wielka liczba tutejszych mieszkańców udała się do pobliskich gór na Rax lub Schneberg to na wycieczkę, to na ówieniczenia narciarskie. Jedną z takich wycieczek zorganizowało dołno-austriackie Tow. turystyczne na Schneberg, na najbliższy punkt alpejski pod Wiedniem. Na szczyt Schnebergu prowadzi kolej zębata i znajduje się tam hotel, który w niedzielę był przepelniony gośćmi.

Nagle wśród gości zabawiających się w restauracji kolejowej rozesłał się wiadomość, że grupa turystów wycieczki, urządzonej przez Tow. turystyczne, zginęła zasypana lawiną. Wiadomość ta niesłuchnie wkrótce się sprawdziła i okazało się, że wycieczka, urządzona przez Tow. turystyczne, dostała się pod lawinę. Wycieczka ta składała się z 12 osób, między niemi były 3 panie.

Jedną z tych pań, która szła ostatnia, trzymając swego towarzysza za rękę, dostała się na sam brzeg lawiny, tak, że zasypana została tylko po szyję. Mogła więc wołać o pomoc. W

tej pełnej grozy pozycji pozostała przeszło dwie godziny, poczem dopiero wołanie jej usłyszeli Jacyc dwaj przechodnie i odkopali ją na pół martwą. Odkopana powiedziała, że przez cały czas, gdy tkwiła w śniegu, czuła obok siebie drgające drugie życie ludzkie. Rzucono się więc do dalszego kopania i obok znaleziono w śniegu jej najbliższego towarzysza wycieczki, ale już niezżywego.

Odkopaną w stanie groźnym przewieziono do szpitala. Następnie stwierdzono, że wszyscy inni uczestnicy wycieczki zginęli pod lawiną. Wycieczką tą kierował sędzia wiedeński Dr Emilian Hacker, jeden z najlepszych turystów i przewodników w Austrii.

Natychmiast zorganizowano gorączkową akcyę ratunkową. Dotychczas zdolano wydobyć z pod śniegu 7 zwiek turystów-narciarzy, między niemi zwłoki przewodnika wycieczki sędziego Dra Hackera. Na ciałach ofiar niema żadnych poważniejszych obrażeń, śmierć nastąpiła wskutek uduszenia pod ciężką masą śniegu. Zwłoki niemał wszystkie dotychczas znalezione znajdowały się w stosunkowo nieznacznej głębokości pod śniegiem, bo około 30—50 cm. pod powierzchnią. Jeszcze nie wszystkie znalezione ofiary zostały agnostkowane. Dalsze poszukiwania, niezmiernie utrudnione z powodu nierówności i wielkiego spadku terenu, wrą w dalszym ciągu gorączkowo.

W Wiedniu katastrofa ta wywołała zupełne zrozumienie przygnębienie.

Stuletni jubileusz oświelenia gazowego w Niemczech. Na wiosnę 1812 roku inżynier górniczy prof. Lampadius we Fryburgu odważył się pierwszy w Niemczech na oświelenie gazem swego domu i pracowni. Przez cztery lata przykład jego nie znalazł naśladowcy, i dopiero, gdy w Anglii rozszerzyło się zastosowanie gazu świetlnego, zwrócono bacniejszą uwagę na Lampadiusa. Wówczas powstała we Fryburgu pierwsza niemiecka fabryka gazu. W tym samym czasie Londyn miał już głowiejsze ulice oświecone gazem.

W roku 1804 uzyskał niejaki Fryderyk Wirsdon patent angielski na wyrób i zastosowanie gazu świetlnego i rozpoczął próby na jednej z pierwszorzędnych ulic Londynu. Próby te spotkały się z latwo zrozumiałym sceptycyzmem, ówczesni ludzie bowiem nie mogli pojąć, jak może płomień palić się bez knota. Nawet Walter Scott wystąpił z ostrą satyrą i nawet próby te śmieszna nowością.

Gorszej było w Niemczech, gdzie opór przeciwko wprowadzeniu gazu był powszechny. Najwplywowszy ówczesny organ „Koenische Zeitung“ przytoczył siedm przyczyn, dla których odradzał wprowadzenie gazu: 1) teologiczna: oświelenie gazowe wykracza przeciwko biblijnemu światopoglądowi, który wyraźnie przewidyuje dzień i noc. 2) przyczyna prawna: koszty oświelenia ulicy gazem muszą być pokrywane przez wszystkich obywateli, a zatem przez ludzi, którzy może nie życzą sobie tego oświelenia. 3) medyczna: wyllewy gazu działają szkodliwie, pozostawiają zaś, jasne oświelenie wieczorami musi zachęcać ludzi do dłuższego przebywania na ulicach, przez co zwiększy się liczba sakaraktów. 4) moralna: obawa przed ciemnościami, która niejednemu słabemu powstrzymywała od grzechu, zniknie, a wzrostem opilstwo i nierząd. 5) polityczna: konie będą się ploszyły, a stadzie będą śnieleli. 6) ekonomiczna: wielkie samy pieniądze będą corocznie wydawane za granicę na pokrycie kosztów sprowadzania węgla. 7) zwyciężowa: wrażeń uroczystych iluminacji, urządzanych z okazji narodowych świąt, zniknie wobec codziennego jasnego oświelenia.

Wszystkie te przyczyny „moralnych Niemców“ nie zdołały powstrzymać rozwoju gazu. Miasto Fryburg było pierwszym, które wprowadziło oświelenie ulic. Po nim nastąpił Hannover i wreszcie Berlin.

Mianowania, przeniesienia i odznaczenia. Ministerstwo handlu zamianowało konceptowego praktykanta skarbowego Stefana Kokorewicza konceptomym praktykantem poczt w dyrekcji poczt. Przydąm dyrekcji skarbu zamianowało zarządcami podatkowymi w IX randze oficyałów podatkowych: Antoniego Paszuka, Stefana Kordasiewicz, Mikołaja Porocha, Juliana Podwapińskiego, Emilia Mathiasa, Jerzego Waszysyna, Romana Maciejowskiego, Alfreda Kutschera, Władysława Kokorzyskiego, Jana Łozowego, Seweryna Witoszyskiego, Wawrzyńca Łazarskiego, Maryana Czerwińskiego i Jana Schollenberga.

Nekrologia.

Sp. Bolesław Lambert. Jedną z tak częstych u nas tragedji, nie nadzwyczajną, a przecieć wielką i zawsze jednakowo smutną. Miał lat 23, był pełnym zapалу do nauki i do pracy dla społeczeństwa, rwał się do czynu — i w przeddzień prawie promocyi doktorskiej — śmierć zabrała go na swoją własność. Zmarł na chorobę pierwsiową. Przestąpił przez życie netykly dobrze ale i dużo czyniąc, dużo przedewszystkiem dla nauki, niestety ze skutkiem tak tragicznym... Ale nie przeżył jego życie bez śladu. On to przecieć znalazł się wśród pierwszych śmiałych szermierzów katolickich na Uniwersytecie, jakie górzę zwolennik „Polonii“ i oddany jej pierwszy sekretarz. „Polonia“ nie zapomni mu, że u jej początków walczył za sprawę katolicką i polską i że walczył dzielnie. Ślady jego życia pozostaną wpisane w historji „Polonii“ i w sercach kolegów. Jako katolicki akademik spełnił swą powinność chlubnie. „Polonia“ uczciła jego pamięć udziałem w pogrzebie i na boż-nstwie żałobnem. — Cześć jego pamięci! (Mat).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Sroda „Nerwowa awantura“, sztuka w 3 akt. Gabryeli Zapolskiej.
Czwartek „Majerowie“, krotechwila w 3 akt. F. Frydman-Frederich.
Piątek „Nerwowa awantura“.

Sobota „Demostenes“, tragedia w 7 odsł z prologiem Tad. Kozyńskiego.
Niedziela 10000 „Tantem“, satuka w 5 akt. Maskowa. (Ceny znitone do połowy)
Niedziela wioćór „Demostenes“.
Poniedziałek „Demostenes“.
Wtorek „Demostenes“.
Sroda „Irydyon“ i „Nieboska komedyja“, Z. Krasieńskiego, dla młodzieży szkolnej. (Ceny znitone do połowy).

Węgiel „Kmita“

z jednej wyłączonej polskiej i katolickiej kopalni w kraju, przewyższający dobrocią drogę marki pruskie, do nabycia na Składzie węgla „Kmita“, ul. w Warszawie (tuż za mostem) num. tel. 1147. Ceny najniższe.

Kronika literacko-artystyczna.

„Museum“ czasopismo poświęcone sprawom wychowania i szkolnictwa wydawane przez Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych we Lwowie, za marzec 1912 zawiera: artykuły „Z powodu klasyfikacyi półrocznej“, Szcycowaej „A. B.net i jego zastugi na polu psychologii dziecka i pedagogiki doświadczalnej“, Dra E. Piaseckiego „Kongresy międzynarodowe wychowania fizycznego“ — dalej cały szereg ocen i sprawozdań z ksiągk i czasopism, rozporządzenia władz i wreszcie bardzo obfite wiadomości bieżące. Osobny dział stanowią sprawy T. N. S. W. „Gazeta „Łeśna“ i „Myśliwska“. Pod tym tytułem ukazał się pierwszy numer nowego dwutygodnika, poświęconego sprawom leśnictwa i łowiectwa.

Całość przedstawia się nader korzystnie ze względu na dobór fachowych artykułów i na treść urozmaiconą, obficie ilustrowaną. Wobec braku u nas pism specjalnych „Gazeta Łeśna i Myśliwska“ łącząca w sobie dwa pokrewne działy, powinny znaleźć szerokie rozpowszechnienie. W nadesłanym nam numerze zwracają zwaszcza na siebie uwagę artykuły: Aklimatyzowanie drzew obco krajowych w naszych lasach — Łasy Japonji — Zakładanie tartaków i t. p., a przedewszystkiem obszernie sprawozdanie o „Gospodarstwie łowieckim w dobrach Kłaspalczyński“ skreślone umyślnie i wydrukowane za zezwoleniem arekcykcyi Jósefa po raz pierwszy w języku polskim. Różne artykuły i drobniaki dopełniają udatną całość.

Z teatru.

„Wielki człowiek do małych interesów“.

Nasz teatr jest widocznie przepracowany i nie ma nigdy dość czasu, aby komedy Fredry odpowiednio przedstawiały i wystylizowały. — Każde też przedstawienie arcydzieła autora „Zemsty“ nosi na sobie cechę pośpiechności i pośpiechu. A przecieć są to sztuki tak mało skomplikowane i w układzie i w rysunku charakterów, a zawierają takie skarby rodzimego humoru, że wydobycie z nich właściwych scenicznych walorów nie powinno przedstawiać zbyt wielkich trudności. Cnodzi tylko właśnie o styl, co oznacza netykly odtworzenie epoki w strojach i sprzętach, ale także wierne odbicie środowiska fredrowskiego, z jego niewymuszona, a jednak bardzo wybitną i bardzo sympatyczną wytwornością.

Pod tym względem greszą najbardziej nasze fredrowskie przedstawienia, w których styl zachiera się nieraz zupełnie, ustępując miejsca pewnej wcale nieodpowiedniej rubasności, albo sztucznej manierze.

Nie był wolny od tych usterek i sobotni „Wielki człowiek do małych interesów“, brakowało w nim stylu. Wszyscy wykonawcy grali dobrze, ale nie wytworzył fredrowskiej atmosfery. Jest to rezultat niedostatecznego przygotowania, a może już tradycya tego rodzaju przedstawień zatraciła się na naszej scenie.

W każdym razie wymienić należy pp. Siemaszkę, Łeśnosyńskiego, Stanisławskiego i Jednowskiego i pp. Zarzycką i Janickównę.

Wystawa architektoniczna w Krakowie.

Poza robotami budowlanymi, które szybko postępują naprzód, prowadzone są w dalszym ciągu roboty ziemne. W ostatnich dniach uregulowano potok Myrdówki, oddzielający plac wystawy od parku Jordana i rozpoczęto budowę mostu ze lazno-betonowego przez Rudawę, który prowadzić będzie do głównego wejścia na wystawę.

Srona finansowa przedsięwzięcia, która powinna również interesować cały kraj i społeczeństwo, przedstawia się coraz lepiej. Jak wiadomo, koszt urządzenia wystawy obliczony został na przeszło 250.000 koron, którą to kwotę pokryć mają subwencye, subskrypcya osób prywatnych, wstępy i dochody z przedsiębiorstw. Komitet nie ustaje w zabiegach, aby już teraz zebrać jak największy fundusz ze względu na wielkie wydaty, spowodowane daleko posuniętymi robotami. Jak się dowiadujemy ze sprawozdania skarbnika, dotychczas znaczniejsze subwencye przysłały miasto Kraków — 23.000 kor., Sejm — 20.000 kor., Rząd — ogółem 33.000 kor., Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie — 5.000 kor., baron Jan Góś-Okołcimski — 4.600 kor. (na budowę gospody). Museum Techniczno-Przemysłowe w Krakowie — 4.000 kor., (na domek rękodzielniczy), miasto Lwów — 2.000 kor., krajowy Związek Turystyczny — 1000 kor., po 200 kor. — Oddział Towarzystwa Gospodarskiego w Rohatynie i miasto Tarnów; drobniejsze kwoty — miasto Podgórze i Rady powiatowe w Tarnopolu i w Ropczycach, razem 170 kor. Od instytucji finansowych pozostaje jeszcze kwota 3.000 kor., zapewniona ze strony Kasy Oszczędności m. Krakowa, Żywnostenska Banka — 1000 kor., Bank hipotecny — 200 kor., Bank przemysłowy — 100 kor. (na listę subskrypcyjną dyr. Karłowskiego). Nadto niektóre inne instytucje finansowe przyszykły

Nowości

CENTRALNY BANK WSTREDENI BANKA

CZEKICH NAS OZSCZEDNOŚCI Filia w Krakowie. Wkładki oszczędnościowe około koron 115.00.0000. Wchód od ulicy św. Jana 1. 1. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszów WSZELKIE FRANSKACYE BANKOWE W RAMACH STATUTU. WŁADKI-POWACH. BIAŁ. IZBAŁEŻYKI DO 4 1/2 %

Nowość

Przekazy, akredytywy, inkasa na wszystkie miejsca krajowe, zagraniczne i zamorskie. — Kupno i sprzedaż obcych walut, monet i wszelkich papierów wartościowych. Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki na pośrednictwem własnych banków

naczniejsze zasilli. Ogólna suma subwencji tychczasowych dosięga cyfry 97.370 koron. Wielkie nadzieje pokłada komitet na pryncypalną pomoc społeczeństwa. W tym celu wydano listy subskrypcyjne, które przyniosły do-chozas ogółem 8.250 kor. A mianowicie: po 100 kor. ofiarowali: pp. Stefanowie Dzewul-y z Warszawy, Marya z Warchałowskich orczyka i hr. Edward Raczyński z Krakowa; 500 kor. — Dr Dyduński z Warszawy, Włod-zimierz Kryński (zebrane w Mińsku), pp. Leo-owie Papięsy z Warszawy, Eksc. Antoni hr. Jodicki (na fundusz gwarancyjny) i p. Iza Madeyskich Żeleńska z Krakowa; po 250 or. — pp. Stefan Kryński, Maurycy hr. Za-oycki, składka na prywatnym zebraniu w Warszawie i Helena Warchałowska z Krakowa; 00 kor. — prof. Władysław Ekielski; po 100 or. — pp. Zdzisław Kalinowski, Sobczak-Sob-zyski z Krakowa, L. Ramult z Lwowa, firma 'elter i Datner z Warszawy, nadto po 100 kor. — trzymane honorarium za sąd konkursowy zio-ly pp.: Zygmunt Hendel, Józef Horoszkiewicz, ózef Pakios, Józef Sare i Jerzy Warchałowski. W mniejszych kwotach na listy subskrypcyjne ebrali ogółem 550 kor. pp. R. Bandurski, J. Bereta, K. Brzeziński, W. Burkiewicz, Chmie-owski, P. Emilewicz, R. Hand, L. Holzer, Gu-likowski, E. Jarmowicz, J. Miarczyński, Nach-icht, L. Ramult, E. Szmajowski, K. Zieliński. Inne drobne dochody dotychczasowe wyniosły 380 kor. Ogólny więc dochód Komitetu dosięga obecnie cyfry 106.500 kor.

Abym uniknąć deficytu, przy innych sprzyja-jących okolicznościach, trzeba jeszcze zebrać drogą subwencji władz i instytucji, oraz sub-skrypcji osób prywatnych najmniej 75.000 kor. Nie nleża wątpić, że suma ta się zbiorze wobec zrozumienia przez całe społeczeń-stwo doniosłości wystawy i jej wysokiego celu kulturalnego, oraz tego faktu, że w naszych warunkach rzecz taka dojsć może do skutku tylko przy poparciu finansowem ogółu.

Z Tarnowskiej Rady powiatowej.

Piszą nam z Tarnowa: Przed niedawnym czasem odbyło się posie-dzenie starej Rady powiatowej, na którym dłu-gi energicznej postawie radnych pp. Wójcickie-go i Rypanczyńskiego nie zatwierdzono uchwały Rady miejskiej na sprzedaż kawałka gruntu, będącego własnością funduszu podopiecznych mieszczan. P. Dr Pilzer, który chce skompletować wną realność na wielki gust na ten szmat z-e-mi będący dotychczas w rękach chrześcijańskich gdyż jest własnością funduszu podopiecznych mieszczan, ofiarował za 1 m². po 50 kor.; różni-żnie na tę sprawę się zapatrywali i ostatnie postanowiła Rada miejska grunt ten sprze-dać. Znaleźli się przeciw ludzi, którzy widząc wszędzie żydowskie niebezpieczeństwo i patrząc na z każdym dniem zwiększający się objaw do-browolnego wyzbywania się ziemi na rzecz ży-łów — swym energicznym wystąpieniem nie łopuścili do uczupienia majątku funduszu pod-piecznych mieszczan. — Niestety, ludzi o takim pojmowaniu sprawy nie duzo w Tarnowie. Ży-życzyby należało, aby to ostatnie obywatelskie stanowisko Rady powiatowej i w szczególności jej większości znalazło licznych naśladowców.

Wybory do Rady powiatowej już zostały u-kończone. We środę 20 bm. wybrano z kuryi wielkiego przemysłu trzech radnych pp. Eck-steina, Leona Schwanenfelda i Juliusza Silbi-gera. Mimo że czyniono starania, by jeden man-dat z tej kuryi dostał się w ręce chrześcijańskie i w tym celu wysunięto dyr. Paszcę — kilkunastu żydowskich przemysłowców nie uznało dłuższych praw i żądali i przeprowadzili tylko swoich kandydatów.

Komentarze zbyteczne, gdyż fakt mówi za siebie.

Z kuryi wielkiej własności wybrani zostali pp.: Dr Jędrzejowicz, pełnomocnik dóbr XX. Sanguszków z Gumnisk, Zawadzki z Szydłowa ad Gromnik i Męciński z Partynia, prezes To-warzystwa wzaj. ubezpieczeń w Krakowie.

Charakterystycznym przy tych wyborach jest objaw, że przy wyborze 11-tu reprezentantów Rady miejskiej pominięto ludzi znanych ogólnie z szerokiej i skutecznej pracy społecznej na terenie Tarnowa i powiatu tarnowskiego, natomiast zaszczycono zaufaniem kilku ludzi całkiem lub mało znanych a w każdym razie lu-dzi, których pracy społecznej nie znamy.

Wczoraj ukonstytuowała się tarnowska Ra-da powiatowa. Wybrano marszałkiem p. Wła-dysława Jaśkiewicza, emeryt. radcę dworu, wicemarszałkiem Dr Adolfa Ringelheim a 18 głosami. Do wydziału weszli: z kuryi miej-skiej: Dr Terul jako wydziałowy, p. Józef Szub-ert jako zastępca. Z kuryi wielkiego przemy-słu: p. Juliusz Silbiger wydziałowy i p. Schwan-enfeld jako zastępca. Z kuryi wielkiej własności: p. Zygmunt Zawadzki z Szydłowej jako wydziałowy i Dr Kazimierz Jędrzejowicz jako zastępca. Z pełnej Rady wybrano: p. Paszcę Wincentego jako wydziałowego i Dr Gałęckiego jako zastępca.

Ludowcy (w liczbie 8) z posłem Witosem na czele opuścili salę przed wyborami. Miał to być protest przeciw krzywdzie, za jaką uważają pominięcie ich przy wyborze prezydium. Nie wymienili jednak wcale ani swego kandydata, ani nie sprzeciwiali swych życzeń. Również nie podnieśli konkretnych zarzutów przeciw obu miejskim kandydatom do marszałkowskiego i wicemarszałkowskiego urzędu.

O ile nam wiadomo, istnieje nadzieja porozumienia się obu odłamów: ludowego i miej-skiego. Długocześni były marszałek powiatu i poseł p. Józef Męciński podjął się — jak się dowiadujemy — pośrednictwa, by umożliwić zgodną pracę w Radzie pow. tarnowskiej.

Wiedeński Bank Związkowy — Filia w Krakowie

Kapitał akcyjny 130.000.000 kor. Fundusze rezerwowe 39.000.000 kor.
Kantoi wymiany w lokalu parterowym (Rynek gł. Linia A-B L. 44).

STAPVR Drogi Krzyżowej

Kwiaty metalowe — nie czerniejące jako ozdoby świąteczne i świec. — Obrazy treści religijnej i rodza-nej w ramach gustownych — Feretrony krzy-żanki, kropielnice książki do nabożeństwa. poleca po cenach naj-niższych

Z Rady państwa.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Po jego mowie 11 posłów ruskich zapi-sało się do faktycznych sprostowań.

Następnie zabrał głos p. Korytowski i odparł skargi przytoczone przez p. Staru-cha. Między innymi twierdzenie tego posła, jakoby rząd płacił zbyt mało producentom tytoniu, jest zgoła nieprawdziwym. Najlepszym tytoniu jest zgodą nieprawdziwym. Najlepszym tytoniu z Galicyi przysłałi obecnemu ministrowi skarbku podziękowanie za liberalne postę-powanie władz przy nabyciu ostatniego zbioru.

P. Kost' Lewicki w faktycznym spro-stowaniu oświadcza im. klubu ruskiego, że wypadki ostatnich czasów spowodowały go do zwalczania przedłożenia o budowie dróg wodnych już przy pierwszym czytaniu. Z por-ządku dziennego, w którym znajduje się to przedłożenie, klub dopuścił wyjątkowo obrady nad ustawą o wypłatach górniczych a to ze względu na strajkujących górników. Po za-twierdzeniu jednak tej sprawy, klub ruski bę-dzie zwalczał wszelkimi środkami porządek dzienny, na którym stanie przedłożenie o bu-dowie dróg wodnych.

W głosowaniu przyjęto następnie ustawę o należytościach za licencje tytoniowe, po odrzuceniu poprawki p. Starucha, który sprze-dawał się zabronienia trafikantom sprzeda-wania wyrobów tytoniowych osobom poniżej lat dwudziestu.

Następnie przeszła Izba do obrad nad u-stawą o uregulowaniu wypłat w górnictwie. Referent, p. Licht, wniósł o przyjęcie bez zmian projektu ustawy.

Sprawozdawca zaś mniejszości, p. Cingr, oświadcza się za tygodniowymi wypłatami w górnictwie.

Po mowie posła Cingra obrady prze-rwano.

Następnie odczytano szereg wniosków, a między nimi także wniosek p. Denka, który domaga się, aby bez względu na rozpoczę-tą roboty kanałowe, przystąpiono do budowy kanału Dunaj-Odra, tak, by mógł zostać ukończony do 1923 roku.

Wiceprez. Pernerstorfer nazwałcył następnie posiedzenie na dziś i zaproponował porządek dzienny, w którym, jako punkt 3-ci postawił pierwsze czytanie ustawy kanałowej.

P. Siengalewicz imieniem klubu ukra-ińskiego wniósł, aby to przedłożenie zostało cofnięte i uzasadnia swój wniosek. Przy tej sposobności rozpoczyna on kłótnię z wi-ceprezydentem Pernerstorferem, który nie pozwolił mu, w myśl regulaminu, uzasadnić wniosków formalnego i wreszcie mu głos o-debrał.

P. Wüst w imieniu niemieckich radyka-łów wniósł także, aby usunięto pierwsze czy-tanie ustawy o budowie dróg wodnych, a na jego miejsce, aby umieszczono na porządku dziennym sprawozdanie komisji o pomocni-kach kancelaryjnych i oficyantach.

W głosowaniu Izba odrzuciła wnioski Siengalewicza i Wüsta a uchwaliła propozy-cję wiceprezydenta.

Sytuacja na Węgrzech

Budapeszt. (Tel. wł.) Misyra hr. Khuen-He-dervarego nie powiodła się, co było do przewi-żenia. Za daleko bowiem zapuścił się w przyrzeczeniach wobec Kosuthowców i hr. Andrasiego, aby teraz mógł ich nakłonić do ustępstw.

Jutro lub pojutrze hr. Khuen-Hedervary złoży swą misję w ręce cesarza, a prawdo-podobnym jego następcą będzie minister Lu-caas.

Budapeszt. (Tel. wł.) Dzienniki zbliżone do Stefana hr. Tiszy dają do zrozumienia, że on gotów jest objąć prezydenturę gabinetu i zła-mać obstrukcję bez uchwalenia rezolucji o rezerwach.

Znowu trudności.

Budapeszt. (Tel. wł.) Hr. Tisza zawiadomił dziś swych przyjaciół, że w sprawie przesie-lenia wyłonili się nadszpejdzenie nowe tru-dności, które pogorszyły sytuację tak, — że kto wie, czy przedłożenie wojskowe będzie mogło być zatwierdzone w sposób parlamen-tarny, jeśli nie zostaną znalezione nowe pod-stawy do kompromisu.

Z Dumy rosyjskiej.

Interpelacja polska w Dumie.

Petersburg. (Tel. wł.) W Dumie na posie-dzeniu wczorajszym toczyły się rozprawy nad interpelacją Koła polskiego z powodu nie-prawnych działań inspektorów szkół ludo-wych w gub. wileńskiej. Nieczajewa, który żądał wykładu religii katolickiej w szkole, w Głęboczycach, po rosyjsku.

Posel suwalski Bułat oświadczył, że przeciwnicy interpelacji boją się postawić kwestję szeroko, albowiem wówczas wy-szedłby na jaw nie tylko fakt polonizacji Litwinów, lecz jeszcze więcej, fakt rusyfika-cji.

Następny mówca, poseł wileński, ks. Ma-ciejewicz, zwraca uwagę na to, że Nieczajew zupełnie przeinaczył sens okólnika ministe-ryjalnego, na który sam się powołuje. Mówca żąda, aby udzielił poparcia ministrowi, który wskazuje konieczność uzupełnienia prawa-Interpelacja redukuje się do poparcia bądź ministra, bądź Nieczajewa, który swem postępowaniem macił umysły rodziców.

P. Timoszkina (prawica) bronił zarządzeń inspektora. P. Potowcow (nacjonalista) za-powiedział, że nacjonalisci głosować będą prze-ciw interpelacji, ponieważ naruszenia ukazu carskiego nie dowiedziono. Incytorzy inter-pelacji nie powiedzieli nawet, do jakiej na-rodowości należą dzieci rz. kat., o których mowa. P. hr. Bobriński był zdania, że w okrę-gu północno-zachodnim tylko naród rosyjski pozbawiony jest możności pobierania nauki religii w języku ojczystym(!). P. Harusewicz zalecał przyjęcie interpelacji, która ma cha-akter czysto rzeczowy.

Interpelację przyjęło 100 głosami przeciw 82. Przeciw niej głosowali nacjonalisci i pra-wica.

Zwrócić powyższą uwagę, że nacjona-listi odnieśli porażkę, pomimo to, iż przygo-towali się bardzo starannie do interpelacji i zmobilizowali wszystkie swe siły drogą bardzo ożywionej agitacji.

Przedłożenie chełmskie.

Petersburg. (Tel. wł.) Przy końcu wczorajszego posiedzenia Dumy zaproponował prezydium, aby na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia postawić trzecie czy-tanie przedłożenia chełmskiego.

Opozycja wniósła protest przeciw temu. Nacjonalista Aleksiejew, jako zastępca Ro-syan z Warszawy, wystąpił przeciw temu protestowi. Opozycja prowadzi, jego zdaniem,

Blaga ruska.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z miarodajnego źródła polskiego dowiadujemy się, że podane w po-rannych pismach szczegóły o konferencji prezesa ministrów z prezydentem klubu ukra-ińskiego nie odpowiadają faktycznemu stan-owi rzeczy. Zostały one ogłoszone przez Ukraińców i wyszykane celem osiągnięcia taniego efektu u mas ludowych ruskich.

Nieprawdą jest, aby rząd obiecał utwo-rzyć fakultet prawniczy ruski drogą rozpo-rządzenia. Tego rodzaju postępowanie stało-by się niebezpiecznym prejudykatem i nie odpowiadałoby intencjom państwowych Niem-ców. Na tej podstawie Włosi mogliby domagać się założenia fakultetu włoskiego w drodze rozporządzenia, a Cesał kreowania drugiego uniwersytetu czeskiego.

Nadto jak się dowiadujemy od członków prezydium Koła polskiego, hr. Stuerghk przy-rzekł prezydium Koła, że o każdej fazie ro-kowań z Rusinami, czy to w sprawach kon-cesyj gospodarczych, czy też w sprawie uni-wersytetu ruskiego będzie udzielał Kołu pol-skemu dokładnych informacji.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Fremdenblatt“ w po-południowym wydaniu zamieszcza urzędowy komunikat o rokowaniach prezesa ministrów z Ukraińcami, z którego jasno wynika, że rząd nie przyrzekał utworzenia fakultetu ruskiego, ani też nie obiecywał przeprowadzić regulacji Czeremoszu kosztem 25 milionów koron.

Sprawy austro-węgierskie.

Z Koła polskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj nie odbędzie się

Podróż cesarza.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. W. Abendblatt“ do-nosi, że jeśli pogoda dopisze, to cesarz uda się na święta do Wallese do arcyks. Maryl Waleryi.

Uгода ozesko-niemiecka.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj przedpołudniem odbył komitet porozumiewawczy czeski naradę celem przegotowania propozycji, które zostaną przedłożone referentom. Na posiedzeniu był obecny namiestnik Czech, ks. Thun.

Przypuszczają, że dzisiaj lub jutro zosta-ną uchwione decydujące kroki w sprawie porozumienia czesko-niemieckiego, jakkol-wiek rezultaty ostateczne są bardzo nie-pewne.

Niezadowoleni radykali niem.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na dzisiejszym plenar-nem posiedzeniu związku narodowo-niemieckiego zawiadomił przewodniczący, że poseł Pacher, członek partii radykalnej niem. zło-żył mautad na prezydium związku. Na naj-bliższym posiedzeniu zostanie dokonany wy-bór w miejsce posła Wolfa i Pachera, człon-ków prezydium.

Nowy zwrot.

Wiedeń. (Tel. wł.) W sprawie zatwierdzenia przesilenia węgierskiego zaszedł nowy zwrot i pojawiły się nowe projekty. Radca mini-sterjalny von Skerletsz służący w kancelarii gabinetowej cesarskiej udał się do Buda-pesztu i odbył dziś konferencję z hr. Khuen Hedervarem. Po tej konferencji prezes mi-nistrów odbył naradę z hr. Tiszą a na po-południu swolano radę gabinetową. Jutro hr. Khuea Hedervary uda się do cesarza do Wiednia. Powszechnie przypuszczają, że radca Skerletsz przywózi nowe propozycje, które umożliwią zatwierdzenie przesilenia, jednak bez osoby hr. Khuen Hedervarego.

Demonstracja chrześc.- społ.

Wiedeń. (T. B.) Wczoraj po zgromadzeniu wybozorem stronnictwa chrześcijańsko-spo-łecznego, odbytem w ratuszu chciało około 800 osób udać się do dzielnicy Wieden, gdzie odbywał się zgromadzenie wyborcze wolno-myślnych.

Policya zastąpiła im drogę, przywitano ją łaskami. Otrzymałszy posiłki policyi rozpe-dziła tłum bez użycia broni. Demonstracye powtórzyły się przed lokalem „Neue Freie Presse“.

Ustąpienie Sazonowa.

Petersburg. (Tel. wł.) Stanowisko ministra Sazonowa uważają tu ogólnie za zachwane. Prawdopodobnie prezydent ministrów Ko-kowcew obejmie po nim tękę min. spraw za-granicznych.

Zdrowie Ojca św.

Medyolan. (Tel. wł.) „Secolo“ donosi, że po-dagra Ojca św. w ostatnich dniach znowu bar-dziej mu dokucza, wywołując silne cierpie-nia. Jednak o krytycznym stanie niema mowy.

Sensacyjne pogłoski.

Medyolan. (Tel. wł.) „Secolo“ donosi, że otrzymano od swego korespondenta telegram iż flota włoska podobno dostała się do Dar-danelłów i zatopiła 4 okręty tureckie. Dotych-czas niema ani zaprzeczenia, ani potwierdze-nia tej wiadomości.

Akcyja floty włoskiej.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Donoszą, że o-kręty wojenne włoskie widziano w wielkiej liczbie koło wysp Mitylene, Lemnos, wzdłuż brzegów małoazyjskich, naprzeciw Cypru i w archipelagu.

Statki włoskie polują na parowce han-dlowe różnych flag, aby wyłapywać kontra-bandę wojenną.

Bil o płacy minimalnej przyjęty.

Londyn. (T. B.) Izba niższa przyjęła w trzecim czytaniu 213 głosami przeciw 48 bil o płacy minimalnej w górnictwie.

Londyn. (Tel. wł.) Obrady nad bilem do-tyczącym płacy minimalnej trwały do rana. Partya robotnicza głosowała przeciw usta-wie. Deputowany Macdonald oświadczył w ciągu dyskusji, że gdyby w bilu płacę mi-nimalną oznaczono na 5 szylingów, to strajk może być zakończony. Obecnie jednak nie mogą robotnicy powiedzieć, że bil jest dla nich wystarczającym, gdyż nie odpowiadał on swemu celowi. Lloyd George ostrzegł członków partii robotniczej poważnie przed odpowiedzialnością, jakaby wzięli na siebie odrzucając bil, a nie wiedząc jak to od-działa.

Napad bandyoki w poolągu.

Berlin. (T. B.) W poolągu kolei miejskiej w pobliżu dworca poczdamskiego nieznanzi sprawcy zrabowali 18-letniej komptoarzystce torebkę reżną i mimo rozpaczliwej obrony wyrzucili dziewczynę z poolągu. Odniosła ona tylko lekkie ranny.

Berlin. (Tel. wł.) Wczoraj spełniono zbro-dnię w poolągu miejskim w okolicy Pozda-mu. Przed stacją Schönberg jakiś 25 letni pasażer rzucił się na młodą damę w prze-dziale III klasy, wyrwał jej torebkę z ręk, a potem wyrzucił ją na tor kolejowy oknem. Szczęśliwie zamach się nie udał o tyle, że obrabowana prócz lekkich ran nie odniosła większych uszkodzeń. Policya berlińska jest zaalarmowana, gdyż w ostatnich czasach by-

Telegramy.

W wyborach w Stanisławowie. Wczoraj odbyły się tutaj wybory uzupełniające na Sejm dwóch posłów z kuryi większej posiadłości obwo-du stanisławowskiego w miejsce Władysława Wiktora Czaykowskiego i s. p. Brykczyńskiego. Oddano głosów 78. Wybrani zo-stali prof. Dr Józef Milewski (78 głosów) i Władysław hr. Dzieduszycki, właściciel dóbr w Jezupolu (77 głosów).

(Wybory stanisławowskie uważać należy za demonstracyę przeciw Prawicy krakow-skiej. P. Milewski, którego Prawica zmusiła do rezygnacji z mandatu sejmowego, wybrany został przez wielką własność stanisławo-wską jednogłośnie, podobnie jak hr. Dziedu-szycki, również przeciwnik Prawicy. Obaj postawie wstąpią niezawodnie do klubu „srodka“ w Sejmie. Coraz więcej posłów konserwatywnych we wschodniej Galicyi odwraca się od krakowskiej Prawicy. Przypisek Redakcyi).

Moskale przeciw namiestnikowi.

Petersburg. (Tel. wł.) „Nowoje Wremia“ we wstępnym artykule pisze, że po audyencyi rosyjskiego posła w Wiedniu Giersa, który wrócił z Petersburga kwestyja dymisji nam. Bobrzyńskiego jest sprawą już niemal zdecydowaną.

Ze strony Austrii, pisze „Now. Wremia“ trudno bowiem byłoby mówić o połączeniu stosunków austro-rosyjskich i jednocześnie tolerować na stanowisku namiestnika Bo-brzyńskiego, który dopuścił do znieważenia godła państwowego Rosyi.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Wiedeńskie posiedzenie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczorajszym posie-dzeniu Izby p. Staruch zakończyli swą przeszło czterogodzinną mowę obstrukcyjną o g. 4 popołudniu.

Zabójstwo oficera.

Petersburg. (Tel. Ag. pek.) W Tulon Oziro, gub. ołoneckiej, dwaj żołnierze strazy granicznej zastrzelili komendanta strazy, rotmistrza Malozewskiego. Śledztwo w toku.

Wybuch w kopalni.

Londyn. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku do-noszą, że w stanie Virginia nastąpił w kopal-ni węgla wybuch gazów, przyczem zginę-ło przeszło 100 górników, którzy zo-stali zasypani.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Emulsya Scotta

zawiera w zupełni łatwo strawnej formie składniki, potrzebne do wzmocnienia zbyt delikatnej budowy kości i rozwinięcia się zębów. To nam wyjaśnia szerokie zastosowanie Emulsyi Scotta ze strony pp. lekarzy

w praktyce dziecięcej,

o ile się rozchodzi o sprowadzenie trwałego wzmocnienia delika-nej budowy kości. Dzieci zaży-wają z przyjemnością smaczną Emulsyę Scotta, znoszą ją dobrze i uzyskują proste i piękne nóżki.

Przy kupnie żądać wyraźnie Emulsyi Scotta. — „Scott“ jest to jedyna marka, która od 35 lat będąc w użyciu, rzący za dobro i skutek.

Cena oryginalnej flaszki 2 50 h. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Za okazane nam dowody współzucia i żalu po stracie s. p. Felicy z Zacharzkich Lewakowej składamy wszystkim tą drogą serdeczne podziękowanie.

Antoni Lewak z córką.

„Le Delice“

najlepsze egipskie bibułki do papierosów i tutek. Wszędzie do nabycia.

WESSHUBLER

Woda do ust

KALODONT

Woda do ust

CENNIK

Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 27 marca 1912 r. godzina 1 w poł.

Waluty.	Płaca	Ządaj
	w Koronach	
Ruble papierowe	254	304 75
Marki niemieckie	117 50	118 25
Franki papierowe	95 25	96
30-to frankówki w złocie	19	19 30
Dolary amerykańskie	492	497

Listy zastawne.

5% Listy zast. prem. Banku hipotecz.	110	—
4% Listy zastawne Banku hipot.	98 25	98 75
4% Listy zastawne Banku kraj.	91 60	92
4% Listy zastawne Banku kraj.	98 25	98 75
4% Listy zastawne Banku kraj.	91 75	92 25
4% Listy zast. gal. Tow. kred. z nieok.	97	97 50
4% Listy zast. gal. Tow. kred. 41-let.	96	96 50
4% Listy zast. gal. Tow. kred. 56-let.	91 60	92 25

Obbligacje i pożyczki.

4% Galicyjskie obligacye propinae	97 75	98 75
4% Pożyczka krajowa z r. 1893	90 25	91 25
4% Pożyczka miasta Lwowa	92	93
4% Pożyczka miasta Krakowa	90	91
5% Obligacye Komunalne Banku kraj.	—	—
4% Oblig. komunalne Banku kraj.	98 25	98 75
4% Obligacye kolejowe	90	90 50

Akcyje.

Zakład artystyczny kamieniarski i budowl.
Józefa KULESZY
 naprzeciw cementarni w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjął się wykonania grobów w miejscu i na prowincji. Telefon 1359.

W Krakowie ul. Kanonicza 1. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
 maszynowych
Ignacego Wurma.

NA ŚWIĘTA
 WINN francuskie, reńskie, węgierskie, RUMY, KONIAR, LINIERY francuskie, holenderskie, krajowe i PALEWKI własnego wyrobu poleca
Wojciech Dłusowski
 Kraków, Mały rynek, róg ul. Szpitalnej. Cennik wysyła gratis i franko.

Ważne na Święta.
 Z powodu zbliżających się świąt Wielkanocnych mam zaszczyt podać ceny moich wyrobów masarskich, znanych już z dobroci od wielu lat w szerokiej kółce Szanownej Publiczności.
 Szyński tylny bez kolanka za 1 kg. 2 K 20 h
 „ tylny na sposób prąski „ za 1 kg. 2 K — h
 Szyński przedni „ za 1 kg. 1 K 80 h
 „ westfalskie „ za 1 kg. 2 K 20 h
 Karczki wędzone „ za 1 kg. 2 K 20 h
 Polędwice i boczek „ za 1 kg. 2 K — h
 Klebasy osyso wisprawo:
 poledwicowe „ za 1 kg. 2 K 40 h
 wiejaki „ za 1 kg. 2 K 20 h
 krajane „ za 1 kg. 2 K 20 h
 sielane „ za 1 kg. 1 K 80 h
 Kiszka paszтетowa „ za 1 kg. 2 K — h
 Salceson z głowizny „ za 1 kg. 2 K — h
 Słonina biała polska „ za 1 kg. 1 K 80 h
 „ wędzona „ za 1 kg. 2 K — h
 Smalec polski „ za 1 kg. 2 K — h
 Wszelkie inne wędliny pierwszej jakości wysyłam do każdej stacyi pocztowej i kolejowej opłatnie (franco).
Michał Lenda
 468 4 3 w Tymowy, p. Tymowa

Ostatnie zamówienie
 Na Święta Wielkanocne przyjmowane będą
w Wielki Wtorek.
Siermontowski
 Fabryka wyrobów cukierniczych
 W KRAKOWIE. 463 10 4

Utwory muzyczne
 do tańca z najnowszych operetek, wyciągi fortepianowe. Nowe edycje nut od 40 hal. po czaśwy na fortepian lub skrzypce. Żurnal Biblioteki dla teatrów amatorskich. Monologi kuplety, i pieśni rozmaitej treści w obfitym wyborze. Podręczniki dla aranżerów poleca
Księgarnia polska
 w Krakowie
 35 Floryńska 35
 Tamże ekspedycja czasop. jak kra. jak i zagr


PIECE KAFLOWE
 wszelkiego gatunku dostarcza i wykonuje po możliwie najniższych cenach
Jan Malinka
 fabryka kaflów w Andrychowie 192 12 6

Dla Sklepów Kółek Rolniczych
 poleca najkorzystniej Wszelkie towary korzenne, Słoninę, oraz wyborne kawy palone z własnej elektrycznej palarni. 499 10 3
Hurtowny Handel Jakóba Piekły
 w Podgórzu.
CUKIERNIA
 Z. MAJEWSKIEGO, ul. Karmelicka 13. poleca na święta 438 3 2
 Torty — Przekładane — serniki — Makowniki — Babki — Mazurki — Baranki i ozdoby na torty — Masa migdałowa i orzechowa. — W ostatnich dniach przedświątecznych wielki wybór doskonałych tortów i ciast. Zamówienia wysyła się.

Biąga o litość
 taruska, 37 lat licząca, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie niuleżalnie chorą córkę, uprasza o wypożyczenia skimkolewki dątkami. Łaskawe dątki n. on cel przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”.
 Od 1 korony
Sukienki dziecięce
 Od 4 korony
Suknie damskie
 w Krakowie ul. Grodzka 1. 18.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do **Ruszyi** lub **Kanady**, aby udali się z pełnym zauszeniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
 które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

Pierwszy krajowy młyn wapienny Najwyższe plony zapewnią rolnikom
 Telefon 1055
 Oferty i cenniki na żądanie.

„PLUG” Reprezentacja na Galicyę i Królestwo Polskie. Dom komisowo rolniczy Stef. Konopki w Krakowie.

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.
 Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przesyłką pocztową K. 3:20 kwartalnie.
 Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów. Wybitny organ dla ogłoszeń na Austr.-Węgry. — Numera okazowe darmo i opłatnie.
 Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracyi w Wiedniu l. Dominikanerbastei 10.

ZALOŻONA W ROKU 1890 FABRYKA
Józefa Goreckiego
 przeniesioną została z Krakowa do Podgórza na Zabłocie do nowo specjalnie urządzonych zabudowań fabrycznych prowadzi w 4 oddziałach
 1. WYROB SIATEK żelaznych, stalowych i miedzianych dla ogrodnictwa i wylównia drutu gładkiego i kolczastego oraz z cynku i wną drutu.
 2. WYROB MEBLI żelaznych i mosiężnych dla prywatnego użytku, oraz do szpitali i klin i t. p. urzędów. 219 0 5
 3. WYROBY KUTE dla robót budowlanych i architektonicznych w zakresie artystycznego ślusarstwa wchodzące i połączone z urządzeniem do samorodnego spajania metali. 4. KONSTRUKCJE ŻELAZNE z architekturą w związku stojące jak — szkoły różnego systemu, werandy, pawilony, dachy, markizy mostki dla pieszych i niżej przejazdowe, okna i drzwi z żelaznych patentowych odzwiniętych (futurnych) i t. p. BIURO INFORMACYJNE z magazynem gotowych mebli i urządzeń otwarte w starej fabryce na ul. św. Wawrzyńca N. 26 w Krakowie
 Telefon dla fabryki L. 277, dla Magazynu L. 2048
 Adres listów i telegramów: JÓZEF GORECKI PODGÓRZE — KRA-ÓW

Założony w roku 1885
Zakład rzeźby artystycznej Wojciech Samek w Bochni.
 odznaczony medalem na wystawie krajowej we Lwowie 1894 r. i złotym medalem na wystawie w Tarnowie 1905. Medal srebrny na wystawie kościelnej Lwów 1909. Wykonuje figury Świętych z drzewa, wobec których nie potrzeba sprowadzać wyrobów zagranicznych. Otarz, feretrony, stacye drogi krzyżowej, żłóbki betlemskie Boże groby i wogóle wszelkie roboty rzeźbiarskie kościelne. Największy wyrób w kraju kamiennych figur Świętych przydrożnych, odpowiednich uczuciu religijnemu. Odnawiania wszelkie uskutecznia. CENY TANISZE OD ZAGRANICZNYCH. Otrzymatem setki świadectw za dobre prace od W.W. Duchowieństwa. Prospekty na żądanie darmo i opłatnie.

Dachy nie wynagające reparacyi. Pokrycie murów od strony wiatru.
ETERNIT
 LUPEK ASBESTOWY.
 ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHKEK, LINZ, VOGLABRUK, WIEBEN, BUDAPEST, NYERGES-UJFALU.
 Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska. Nr. telefonu 2047/VIII. Konto poczt. Kasy oszcz.

GŁÓWNY SKŁAD PATHEFONÓW
Stefan Grudziński i Tadeusz Berger
 Kraków, ul. Szewska 22- tel. 305.
 Pieśni religijne na płytach 29 cm. po K. 4-50.
 26985 Msza Kyrie. — chór męski op. warsz. Msza Gloria.
 26879 Wesoly dzień dziś nastał. (na Wielkanoc) J. Stern. U drzwi Twoich stoje Panie.
 26881 Przed oczy Twoje. — J. Stern. Dobranoc kwiecie różany.
 51918 Panie gdy serce drży. — J. Mann. O władco światła.
 52843 Cicha śmierci zejdz. — S. Tarnawski Modlitwa Pańska. — W ciężkiej niedoli.
 51960 W mogile cmentnej. — chór akademicki Potężny bas.
 26550 Święty Boże. — kwartet kośc. warsz. 409 20 4 W Żłobie leży.
 26551 Veni Creator. — kwartet kośc. warsz. O Boże mój.
 Na płytach 24 cm. podwójnych, po K. 250, J. Stern.
 26873 Serdeczna Matko. — Pod Twoją obronę.
 26875 Zdrowia Maryo. — Serdeczna Matko.
 26877 Matko niebieskiego Pana. — Kiedy ranne wstają zorze.
 26100 Boża Ojczy. — O władco światła.
 26391 O Panie co losy. — W ciężkiej niedoli. — S. Tarnawski. Na każdym gramofonie można grać płyty Pathé niezniszczalne po zastosowaniu membrany Pathé ze szlifem. — Katalogi darmo. — Skończenie doskonale zdjęcia polskie, włoskie, i t. d. i orkiestralne na płytach 35 cm. po K. 6 — Nowe modele Pathéfonów bez tab.

pecyalna wystawa wspaniałych haftów artystycznych
 wykonanych wedle najnowszej techniki
 na
SINGERA MASZYNACH DO SZYCIA
 w lokalu
Singera Komp. Tow. akcyjne maszyn do szycia
 w Krakowie przy ul. Szpitalnej l. 40
 naprzeciw teatru miejskiego
 otwartą będzie od dn. 4. marca 1912 — do 4. kwietnia 1912 od godziny 9 przed południem do godziny 4 wieczorem.
 O łaskawe zwiedzenie wystawy upraszamy
 Wstęp bezpłatny Wstęp bezpłatny

Zakład Pogrzebowy
„CONCORDIA”
Jana Wolnego
 Plac Szczepański 2, dom własny, tel. 330.

JANA KASPROWICZA
 wydanie zbiorowe
DZIEŁ POETYCKICH
 obejmujące wszystkie drukowane utwory poety, ukazało się w handlu i jest do nabycia we wszystkich księgarniach
 Objętość 6 tomów (120 arkuszy druku) za cenę K. 30, Całość oprawiona w płótno o 10, a w półskórce o 15 koron drożej.
 TREŚĆ
 Tom I. OBRAZY I OPOWIADANIA
 Tom II. OBRAZY DRAMATYCZNE
 Tom III I IV — LIRYKI
 Tom V. MIŁOŚĆ
 Tom VI. — GINAĆEMU ŚWIATU.
 Przes wydania zwykłego w przygotowaniu jest pewna, ściśle ograniczona ilość egzemplarzy na papierze czerpanym. Egzemplarze te będą numerowane w maszynie, opatrzone podpisem właściciela, portretem autora, oraz jego podpisem. Cena takiego egzemplarza 100 K. w oprawie skórzanej 125 K. Przedpłata otwarta — nabywać można za uiszczeniem z góry całej najżytyości wprost u wydawcy.
 Jako dopełnienie kompletu Kasprowicza polecamy tegoż autora zbiorek nowych poezji p. t. „CHWIŁE”, 8-ka, str. 152, Lwów-Warszawa 1911 — Cena K. 30. w oprawie płócianej o 2 kor. w półskórce o 3 K. drożej. Równocześnie nkażają się tegoż autora tłumaczenia z poetów angielskich p. t. **Arcydzieła europejskiej poezji dramatycznej**
 Tom I. MAETERLINOK: Siostra Beatryks D'ANNUNZIO: Françoiska z Rimini MARLOWE: Tragiczne dzieje doktora Fausta. SHELLEY: Oedipus Tyrannus czyli Opuchłotydzic król.
 Tom II. SHELLEY: Redzina Cencich, BROWNING: Pippa przychodził. Na balce nie YEATS: Księżniczka Kasia, SWINEBURNE: Atalanta w Kalydonie. Cena zniżona po 8 koron za jeden tom, w oprawie 10 K.
 Tom III: AJSCHYLOS: Dzieje Orestesa Prometeusz skwany Persowie. Sładniu przeciw Tebom Białogłose
 Cena zniżona tomu III. K. 6, w oprawie kor. 8
 Dzieła poetyckie i tłumaczenia razem, ewent. śmie każde osobno oddajemy za nadaniem zamówienia i podaniem nazwiska, godności i dokładnego adresu na płat miesięcznie stopownie do umowy. Zwrocamy uwagę na nasze listy wane katalogi!
TOWARZYSTWO WYDAWNICZE
 we Lwowie. Zimorowicza 15. 1859 5 6

ZALOŻONY W ROKU 1872.
ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie **Rakowiecka l. 7**
 (dom własny) Telefon 462
 Podejmnie się wykonywania w wszelkich robót w zakresie ten wchodzących, a w szczególności GROBO-WCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincji. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

! Pożyczki !
 z 4 do 6% od 200 Koron wzwyż, z poręczycielami lub bez, w 4-ro koronowych ratach miesięcznych daje wypłacalnym osobom każdego stanu. Filip Feld, Bank i biuro giełdowe. Budapeszt, VIII, Rakóczi-ut 71. Objawienia gratis i franko 244 8 9

KRAWIEC DAMSKI
JAN KALAFARSKI
 Wykonuje wszelkie zamówienia jak: Kostiumy, suknie, spodnie, bluzki, tak z materiału własnego, jak i powierzonego po cenach przystępnych.
 Wykonanie doborowe
 348 10 3

Młyn wodny
 pod Krakowem zaraz do wydzielawienia. Wiadomość Kraków, ul. Dominikańska l. 3. l. piętro. drzwi 4, od 12 do 2 w południe 461 3 3

Wyrób krakowski !
 Doskonale pokrycie dachów.
 Lekkie, piękne, nie wymaga nigdy reperacyi.
 Najwyższy stopień ogniotrwałości.
ASBIT
 lupek asbestowy
 odporny na wiatry i zmiany powietrza.
 205 80 2
 Fabryka łupku asbestowego „Asbit” Spółka z ogr. por.
KRAKOW
 Fabryka: ul. Starowińska 89.
 Biuro centr. Dietłowska 103.

Prosi o wsparcie
 człowiek 60-cio letni, przez dłuższą chorobę niedolny do pracy, wyczerpany wszystkie środki materialne, a mając do utrzymania czworo kształcących się dzieci. Dąki przyjmuję Administracya „Głosu Narodu”.

Stanisław Weiss
 Właśc. szkoły tańców w Białej jako członek Iz. Związku taneczników, w Wiedniu zaszczycony Dyplomem przez dwór Austro-węg. i pierwszy, pensjonaty w Krakowie oznajmia przynajmniej że udziela lekcyi w domach prywatnych wyjeżdżając na żądanie do każdej miejscowości. 82 40 6

Kwiatowa woda kolońska
 Juliana Józefowicza
 odznacza się trwałym zapachem i jako wyrób krajowy dorównuje lepszym fabrykatom zagranicznym.
 Cena flakonu kor. 2:20 i kor. 1:30.
 W Krakowie u Reima i Sp. ulina A-B u J. Mazaka Szewka l. 5, u Fr. Zeptha, Sienna l. 12, u Spera i Sp. Floryńska oraz inoych portumerycz.

WOJCIECH GIGON Artyst. Zakład Galanteryjno-introligatorski w Krakowie, ul. Mikołajska l. 6. —:— w Krakowie, ul. Mikołajska l. 6.
 absolwent wyższej szkoły zawadowej w Hamburgu z postępowo celującym, odznaczony siewczą ceną w Miękkiego Muzeum przemysłowego w Krakowie, otworzył Wszelkie roboty w zakresie galanteryjno-introligatorski wchodzące, wykonywa jaknajtaniej po cenach umiarkowanych.
 Drukarnia „Głosu Narodu” (pod sara. J. R. Dobrzańskiego) w Krakowie ul. św. Tomasz l. 3.